bendum videtur *de institutis superiorum*. Quam facile errari potuerit apparet.

§ 57. Asclepiades testis in reum laudationem ab Acmonensibus Flacco datam falsam esse contendebat, non quod litteras publico signo obsignatas esse negaret, sed solere suos cives ex tempore quod opus esset obsignare dicebat. Haec ita in accusatoris testes retorquentur: *Evidem in minimis rebus saepe res magnas vidi, iudices, deprehendi ac teneri, ut in hoc Asclepiade.* Haec quae est a nobis prolata laudatio obsignata est creta illa Asiatica, quae sere est omnibus nota nobis. — Neque enim testis ipse signo inspecto falsum nos proferre dixit, sed levitatem totius Asiae protulit. — Nostra igitur laudatio, quam ille temporis causa nobis datam dicit, datam quidem confitetur, consignata creta est: in illo autem testimonio, quod accusatori dicitur datum, ceram esse vidimus. In neque enim testis sunt qui enim delendum esse censeant. Mihi quidem legendum videtur neque etiam testis. Novum argumentum idque maioris ponderis superiori adiicitur, quo confirmetur illam laudationem habere verum signum civitatis Acmonensis, scilicet ipsius adversarii confessio. In sequentibus pro *datam quidem confitetur* legerim *datam tamen confitetur*. Operae pretium est inspicere § 47. in qua itidem pro *quidem*, quod habent libri omnes, ex fragmento Vaticano *tamen* restitutum est.

§ 59. Legati Dorylensium contra Flaccum venerant sine litteris publicis. *Bellissimum putaverunt dicere amissas.* Qui-escant igitur et me hoc in lucro ponere et aliud agere patientur. Non sinunt. *Supplet enim iste nescio quis qui et privatum dicit se dedisse.* Quid suppleverit iste nescio quis non perspicio. Scripsitne Cicero: *Subit enim iste nescio quis, ut ceteris de- victis tamquam subsidiarius miles insurrexisse diceretur, qui rei defensorem nec dum quiescere neque aliud agere pateretur?*

§ 41. Si minus constat quid iste homo in iudicio fecisse dicatur, hoc certum est eum dum Flacci causa ageretur Ro-

mae esse mortuum. *Atque — nuper cum efferretur magna frequentia consessuque vestro mortis illius invidiam in L. Flaccum Laelius conferebat. Facis iniuste, Laeli, si putas nostro periculo vivere tuos contubernales, praesertim cum tua negligenta factum arbitremur; homini enim Phrygi qui arborem numquam vidisset fiscinam siccorum obiecisti. Cuius mors te aliqua re levavit: edacem enim hospitem amisisti: Flacco vero quid profuit? qui valuit tamdiu, dum huc prodiret, mortuus est aculeo iam emissio ac dicto testimonio. Ut istud columen accusationis tuae, Mithridates, posteaquam biduum retentus testis a nobis effudit quae voluit omnia, reprehensus convictus fractusque discessit, ambulat cum lorica: metuit homo doctus et sapiens ne L. Flaccus nunc se scelere alliget cum iam testem illum effugere non possit: ut qui ante dictum testimonium sibi temperarit, cum tamen aliquid assequi posset, is nunc id agat, ut ad falsum avaritiae testimonium verum maleficii crimen adiungat. Locus male habitus, ut nullum dixerim in Flacciana inquinatiorem. Primum efferri aliquem a sedentibus mihi novum est et inauditum. Itaque quamquam omnes libri manu exarati satis demonstrant consessuque lectionem esse perantiquam: nam consensuque quod habent libri mss. tantum non omnes, eliam Vaticanus, nos eodem dicit: et quamquam frequentia et consensus alibi quoque coniuncta leguntur, ut pro Quinctio § 72. de advocatione petitoris: aderunt — homines nobilissimi ac potentissimi, quorum frequentiam et consessum — quivis — perhorrescat; tamen ego Ciceronem non scripsisse cum efferretur magna frequentia consessuque vestro contendeo. Veram me eius scripturam invenisse in tam antiqua corruptela affirmare non ausim; sed tamen magis crediderim testem illum Dorylensem magna frequentia concursuque inimicorum Flacci suisse elatum.*

Deinde post aculeo iam emissio sequentia ac dicto testimonio admodum frigent. Evidem malim haec abessent: sed quoniam talia nullam habent certam demonstrationem, non contendo; diversos enim trahit suus quemque pulchri venustique sensus et quam habeat de scriptore quem tractet opinio.

Quamquam sunt interpolationes quae, si semel deprehensae ac prolatae sunt, omnes una mente consentiunt. Velut hoc

loco: ecquis qui teneat adiungendi verbum, nisi orationis struc-tura verbave adiecta perspicue aliam sententiam significant, (ut de Finibus bon. et mal. I. § 6. et alibi) ita poni solere, ut qui aliquid adiungere dicitur id adiungat ad rem in ipso pos- sitam aut ab ipso profectam: cuius generis est § 14. ubi ad sermones de inimicitiis inter Pompeium et Flaccum a se dis-sipatos accusator dicitur *adiunxit illa, ut eos qui domo exire nolebant testimonii denuntiatione terroreret*; cf. de Or. I. § 76. Brut. § 261: qui igitur hoc teneat, num dubitare poterit quin stulte ac contra usum sermonis de Flacco dicatur: *ut — is nunc agat, ut ad falsum avaritiae testimonium verum maleficii crimen adiungat?* Nam reus facere non potest ut quidquam ad testimonium in se dictum adiungat, ad quod si quid adiungendum est id eiusdem hominis negotium est, qui testimo-nium dixit. Hoc autem sermonis vitio semel perspecto om-nes sine dubitatione hoc unum et certum remedium adhiben-dum esse censebunt, ut *testimonium* deleant et scribant: *ut ad falsum avaritiae verum maleficii crimen adiungat* i. e. ut Flaccus ad falsum crimen quo premitur verum adiungat.

Est autem huius interpolationis atque earum de quibus su-pra disputavi longissime diversa ratio. Ibi enim demonstravi librarios saepe inter oratoris verba retulisse quae in margine aut inter versus a magistro aut correctore scripta invenirent. Illi quidem errabant, sed bona fide. Quid vero hic factum est? Homo ineptus quae se non intelligere sentiebat correxit scilicet. Cuiusmodi hominum prava studia plus veterum scrip-torum intelligentiae offecisse existimo, quam omnes omnium librariorum errores. Hi enim et facile deprehendi et plerum-que certa ratione depelli possunt; sed quae correctores attin-gunt ea ita penitus corrumpere solent, ut curatio sit incertis-sima vel etiam desperata. Qui quanta licentia in Flacciana grassati sint exemplis illustrasse fortasse non inutile erit.

Vide modo quid fecerint in hoc uno loco quem supra ad-scripsi. Lemmata Bobiensia et fragmentum Vatic. habent *arborem*, quod ipsum vereor ut a Cicerone scriptum sit; ceteri omnes *arborem fici*, quod ille certe non scripsit. Paulo infe-rius in fragmento Vaticano est *te aliqua relevavit*; facilis erat correctio; sed ceteri omnes *te ex aliqua parte relevavit*.

Versus finem eiusdem paragraphi fragmentum Vaticanum, quod ipsum tamen habet *testimonium*, recte praebet *verum maleficii crimen*; ceteri *verum etiam m. cr.*, Leid. 50 adeo *verum etiam iam m. cr.*

Et ita per totam Flaccianam; omnia correctorum sordium plena. In §. 4. omnes libri *quem enim alium appelle*: *solum lemma Schol. Bob. alium omittit*; in § 8. omnes libri praeter unum *atque amantissimum*; in § 32. omnes *in provincia sive in provincias*, querum hoc est stulta interpolatio, illud interpolationis correctio; in § 42. fragm. Vat. recte *victus*: ceteri omnes maluerunt *convictus aut convictus*, sine sensu. In § 51. *Venio ad Lysaniam — peculiarem tuum, Deciane, testem: quem tu cum ephebum Temni cognosses, quia tunc te nudus delectarat, semper nudum esse voluisti. Abduxisti Temno Apollonidem: pecuniam adolescentulo grandi senore fiducia tamen accepta occupavisti. Hanc fiduciam commissam tibi dicas; tenes hodie ac possides. Eum tu testem spe recuperandi fundi paterni venire ad testimonium dicendum coëgisti*, vellem editores secuti essent lemma Schol. Bob., in quo *tu testem abest; recte: nam Decianus non eum testem, sed eum adolescentulum ad testimonium dicendum coëgit*. In § 57. librorum scriptura est: *Quid vos censetis Trallibus? an id quod Pergami? vidit Ernestius legendum esse quid Pergami?* Scilicet *quid abierat in quod*, deinde corrector adiecit *an id*. In § 64. alii libri interpolatum habent *illam gentem*, quod in aliis abiit in *illam generaret*. Qui plura eiusdem generis desiderat ipse varias lectiones ad Flaccianam collectas oculis perlustret. In cuius gratiam ego ex Leid. 50. novum interpolationis a correctore profectae exemplum afferam, unde simul appareat quam aperta isti homines quum non intelligerent tamen corrigere ausi sint. In § 51. legitur: *Quod si Flacco praetore nemo in mari praedo fuisse, tamen huius diligentia reprehendenda non esset. Idcirco enim, quod hic classem habuisset, existimare non fuisse. Numquid potest planius dictum esse? Tamen non intellexit qui correxit existimarem non fuisse reprehendendum*, ut est in Leid. 50.

Sed ut revocetur unde huc declinavit disputatio, in § 41. alia corrigenda restant, quae breviter demonstrabo. Nam in:

*Ut istud columen accusationis tuae, Mithridates — ambulat cum lorica ratio duorum verborum effudit et discessit parum explicata est indicatque corruptelam. Et in: metuit homo sapiens — effugere non possit vitiosum est illum. Ego vero nihil habeo quo his mederi possim.*

§ 45. In publico Temnitarum testimonio scriptum erat homines clarissimos eius civitatis amplissimis usos honoribus Flacco praetore circumventos; *cur hi neque in iudicio adsunt neque in decreto nominantur?* non enim credo significari isto loco illum, qui se erigit, Heraclidam. *Utrum enim est in clarissimis civibus is, quem iudicatum hic duxit Hermippus?* qui hanc ipsam legationem quam habet non accepit a suis civibus, sed usque Tmolo petivit? cui nullus honos in sua civitate habitus est umquam; res autem ea, quae tenuissimis committebatur, huic una in vita commissa sola est. *Custos F. Aufidio praetore in frumento publico est positus* etc. Nulla est causa cur in altera parte sententiae relativae: *res — commissa sola est*, ponatur demonstrativum *huic*. Nam in eiusmodi structura orationis id quod pronomini relativo subest non solet iterum per demonstrativum proponi, nisi si sententia alium casum requirat quam quo relativum positum est. Mutata verborum distinctione lego: *cui nullus honos in sua civitate habitus est umquam, res autem ea quae tenuissimis committebatur haec una in vita commissa sola est: custos F. Aufidio praetore in frumento publico est positus.*

§ 47. Heraclides ille olim quum Romae habitaret fundum mercatus erat, solveratque fide Hermippi a Fusis equitibus Romanis. Securus Hermippus Temnum proficiscitur, quum ille se pecuniam diceret Fusis persoluturum. *Interim neque ita longo intervallo libertus a Fusis cum literis ad Hermippum venit: pecunia petitur ab Hermippo. Hermippus ab Heraclida petit: ipse tamen Fusis satis facit absentibus et fidem suam liberat: hunc aestuantem et tergiversantem iudicio ille persecutur.* Lego iudicio illic persecutur, scilicet in Asia: poterat etiam Romae. Sic idem Heraclides mancipia, quae quum iu-

dicatus esset vendiderat, partim in Asia partim Romae repetiisse video § 49 seq.

§ 68. Flaccus aurum ab Iudeis Asiaticis in usum sacrorum quae Hierosolymis siebant collatum comprehendi iusserat inque aerarium populi Romani referri: *actum esse per viros primarios res ipsa declarat.* *Apanae manifesto comprehensum, ante pedes praetoris in foro expensum est auri pondo centum paulo minus per Sex. Caesium equitem Romanum, castissimum hominem atque integerrimum; Laodiceae viginti pondo paulo amplius per hunc L. Peducaeum iudicem nostrum; Adramyltii \*\* per Cn. Domitium legatum; Pergami non multum.* Sense ram post Adramyltii numerum librarum deesse, et, quum vidissem *Pergami non multum* pro huius loci sententia nimis infinite dictum esse, conieceram olim scriptum fuisse: *Pergami non multo minus.* Hic me Mommsenium et Halmium v. v. d. d. assensores habere valde gaudeo. Sed in eo ab Halmii ratione mea discrepare videtur quod ego, etiam si scribatur *non multo minus*, locum ita nondum expletum et integrum esse existimo. Requiero enim post *multo minus* nomen et honorificam mentionem ordinis aut honoris eius viri primarii per quem aurum Pergamenum in aerarium publicum redactum sit.

§ 71 seq. Decianus subscriptor in agris Apollidiniensium, qui erant perboni, praedia habere voluerat. In qua re Cicero ita cavillatur: *Omnino mallei — hic alicubi in Crustumino aut in Capenati paravisses.* Verum esto: *Catonis est dictum „pedibus compensari pecuniam.” Longe est omnino a Tiberi ad Caicum, quo in loco etiam Agamemnon cum exercitu errasset nisi ducem Telephum invenisset; sed concedo id quoque: placuit oppidum: regio delectavit; emisses.* In his vereor ne in loco iisdem hominibus debeamus, qui supra reprehendendum, testimonium et alia multa inculcarunt. Nam nec Decianus neque Agamemnon circa Caicum erravit, sed uterque eorum errore ad Caicum pervenit, hic qui Troiam tenderet, ille qui melius agros in Italia paravisset. Itaque, ut perspiceretur quid orator Deciano et Agamemnoni commune esse diceret utque iocus ille intelligi posset, dicendum erat: *quo etiam Agamemnon errasset.*

Cicero omnem vim argumentationis in unum *emisses* conferre studens, cetera omnia quae longinquorum illae praediorum possessiones invidiosa habebant leviter tantum perstringit et malitiose excusare simulat: nam, » inquit, habet in se Cai-cus et Mysia nescio quid, quo fit ut homines eo praecipue errent: neque tu, Deciane princeps eo aut solus devenisti; Agamemnon etiam eodem errasset nisi Telephuni ducem invenisset.” Ceterum quo Agamemnon errasset non magis παρὰ τὴν τῶν νεωτέρων ἱστορίαν, ut Aristarchus loquitur, dicta sunt, quam quo in loco Agamemnon errasset. Verum Cicero non id agebat ut iudices antiquitates Graecas doceret; risum quaesivit, nihil amplius.

§ 72 seq. Malebat autem Decianus pingues Apollinidiensium agros malis artibus sibi parare quam nummis emere. *Amyntas est genere, honore, existimatione, pecunia princeps illius civitatis. Huius socrum, mulierem imbecilli consilii, satis locupletem, pellexit Decianus ad sese et, quum illa quid ageretur nesciret, in possessione praediorum eius familiam suam collocavit: uxorem abduxit ab Amynta praegnantem, quae peperit apud Decianum filiam, hodieque apud Decianum est et uxor Amyntae et filia. Numquid harum rerum a me fingitur, Deciane? Sciunt haec omnes nobiles, sciunt boni viri, sciunt denique nostri homines, sciunt mediocres negotiatores. Exsurge, Amynta; repele a Deciano non pecuniam, non praedia; socrum denique sibi habeat: restituat uxorem, reddat misero patri filiam. Membra quae debilitavit lapidibus, sustibus, ferro, manus quas contudit, digitos quos confregit, nervos quos concidit restituere non potest: filiam, filiam, inquam, aerumnoso patri, Deciane, redde. Haec Flacco non probasse te miraris? cui, quaeso, tandem probasti? Emptiones falsas, praediorum proscriptiones cum mulieribus aperta circumscriptione fecisti etc.* Nimis infinite dictum est et subinepte: *sciunt haec omnes nobiles*, nec erat res eiusmodi ut nobilibus praecipue nota esset vulgo ignorata. In Leid. 50. est: *sciunt haec homines nobiles, quod probbo. Ita haec referuntur ad conditionem hominum quos in causa Deciana defensor testes erat producturus. Cf. prò Quinctio § 25: Testificatur iste P. Quinctium non stitisse et se*

*stitisse; tabulae — signis hominum nobilium consignantur.*

In *socrum denique sibi habeat*, ipse Cicero reprehendens esse videtur, qui non viderit *socrum illam mulierem imbecillum consilii* adversario ita concessam, quasi prae ea vilia essent omnia praeter uxorem et filiam, aptiorem esse quae risum audientium excitaret, quam animos odio Deciani misericordia Amyntae commoveret. Si Decianum belle agitatum rideri voluisse dicere poterat »*socrum tibi habe, pecuniam redde.*” Sed hominem facinorosum maiore quadam vi quam ridiculi vulnerare voluit. Melius igitur de *socru* siluisset.

Sed librariorum vitium tollendum superest. Nam Ciceronem scripsisse arbitror: *praediorum proscriptiones cum mulierum aperta circumscriptione fecisti.*

§ 74. Ridetur Deciani inepta gloriatio, qui hoc se caeteris accusatoribus superiorem esse putaret, quod se civitas Pergamena, ceteros Smyrnaea laudaret. *Num honestior est civitas Pergamena quam Smyrnaea?* Ne ipsi quidem dicunt. Repone: dicent.

§ 75 seq. In eodem loco de Pergamenorum laudatione interpunctio ostendit editores sententiam scriptoris non assicatos esse. Nam in: *Quare, Deciane, si cupidus es gloriae, alia ornamenta censeo quaeras: Pergameni te deriserunt. Quid? tu ludi te non intelligebas? Cum tibi haec verba recitabant »clarissimum virum, praestantissima sapientia, singulari ingenio,* mihi crede, ludebant: cum vero coronam auream litteris imponebant, revera non plus aurum tibi quam monedulae committebant. *Ne tum quidem hominum venustatem et facetias perspicere potuisti?* sic, ut simul vitiosum plus aurum corrigatur, scribendum est: *Quid? tu ludi te non intelligebus, cum tibi haec verba recitabant »clarissimum virum, praestantissima sapientia, singulari ingenio?*” Mihi crede, ludebant. Cum vero coronam auream litteris imponebant, re vera non plus auri tibi quam monedulae committebant, ne tum quidem hominum venustatem et facetias perspicere potuisti?

§ 88. Si Ciceronem audimus nemo Romanus in Flaccum

testimonium dixit nisi animo irato et iniquo. M. Lurco gravis testis in reum ad Flaccum in provinciam miserat de liberto quodam suo Septimii villico, qui villicus caedem fecerat. Flaccus in *Lurconis libertum iudicium ex edicto dedit: hostis est Lurco.* Quid igitur? hominum gratiosorum splendorumque libertis fuit Asia tradenda? an simultates nescio quas cum libertis vestris Flaccus exercet? an in vestris vestrorumque causis severitas odio est, eadem laudatis, cum de nobis iudicatis? Recte Halmius monet pro exercet legendum esse exercebat. Sed emendationem huius loci imperfectam reliquit. Ultima enim nihil significant, nisi vestris ad accusatores et testes in reum, nobis ad ipsum reum pertinere statuimus. Quandoquidem autem neque accusator nec testes iudicant, restitendum est: *cum de nobis iudicatur.*

§ 92. Falcidius itidem civis Romanus in literis ad matrem et sororem ex Asia missis quinquaginta se talenta Flacco dedisse dixerat. Mulieres et literae ab accusatore in iudicio producuntur, nam ipse Falcidius abest. Sed tamen quis tibi, Laeli, de epistolis istis indicavit? Mulieres negant se scire, quis: ipse igitur ille tibi se ad matrem et sororem scripsisse narravit? an etiam scripsit oratu tuo? In Leid. 50. est: *Mulieres negant se scire quis.* Is ipse igitur ille, et sic libri tantum non oinnes: *scire quis is*, sive: *scire qui sis.* Unus Salisburgensis *scire.* quis ipse igitur ille, quem editores Orellianae II. ita sequuntur, ut punctum post quis transponant. Ego vero hic secundum maiorem numerum testium decernens lego: *Mulieres negant se scire qui sis.* Ipse igitur ille tibi se — scripsisse narravit? an etiam scripsit oratu tuo? Quamquam me magis rerum ratio movet, quam numerus testium. Nam primum in editis quis vitiosum est. Latinum est: *mulieres negant se scire.* Sed praeterea obscura sane et impedita huius rei ea est demonstratio: mulieres negant se scire quis tibi de epistolis indicaverit; ergo Falcidius ipse fecit. Multo apertius mihi dici videtur: mulieres se ignorare te dicunt: itaque eae non indicavere; ergo Falcidius indicavit. Ceterum illa mulierum hominis ignoratio non ita urgenda est quasi dixissent se numquam vidiisse Laelium aut de eo audivisse. In

iudicio productae et ab adversario interrogatae, ecqua necessitudo aut familiaritas esset inter ipsas et accusatorem, id mulieres negasse censendae sunt. Earum verbis abutitur adversarius: *negant, inquit, se scire qui sis.*

---

Quum supra locos Livianos tractarem non erat ad manum ulla Livii editio praeter Teubnerianam anni MDCCCLIII. Postea cognovi iam I. Fr. Gronovium monuisse in L. XXII. 23. legendum esse *tardius erogaretur*. Itaque p. 149 seq. acta egi. Sed malui fatendo ipse merito negligentiae poenas dare, qui sero editionem Drakenborchianam inspexerim, quam disturbando opere iam emendato et ordine disposito typothetis im-merito moram facere atque incommodo esse.

---

## LECTIONES TULLIANAE.

SCRIPSIT W. G. PLUYGERS.

---

### C A P U T V.

#### ORATIO PRO P. SULLA.

Sullana compluribus locis ex libris Tegernseensi et Vaticano insigniter emenda est. Restant tamen bene multa quae rectum iudicium respuit vitiosa atque corrupta. Pauca eius generis expromam simulque restituere conabor.

Sed primum locus in § 14. falsa suspicione liberandus est. Duae ab accusatore L. Torquato constituebantur coniurations, una Lepido et Volcatio consulibus, altera post triennium ipso Cicerone consule. Harum in utraque Sullam dicebat suis- se. Prioris coniurationis suspicionem Hortensius perverterat; Cicero sui consulatus tempus defendit et crimen maximaे coniurationis. Qua in re iure hoc primum ponit: *Multa, cum essem consul, de summis rei publicae periculis audivi, multa quaesivi, multa cognovi: nullus umquam de Sulla nuntius ad me, nullum indicium, nullae litterae pervenerunt, nulla suspicio. Multum haec vox fortasse valere deberet eius hominis, qui consul insidias rei publicae consilio investigasset, veritate aperiuisset, magnitudine animi vindicasset, cum is se nihil audisse de P. Sulla, nihil suspicatum esse diceret.* In his autem causa mihi suscipienda est verborum *nulla suspicio*, quae nonnullis non a Cicerone scripta, sed a magistro ex § 20 huc translata esse videntur. Evidenter Sullam non satis defensum esse putarem, si is qui multa audivit nihil se de eo audivisse de-

clararet, nisi idem ille qui multa quaesivit et multa cognovit nihil se de eo non solum comperisse sed ne suspicatum quidem esse confirmaret. Sequentia etiam satis demonstrant verba *nulla suspicio integra sententia abesse non posse*; in quibus ut *nihil audisse ad nuntios, indicia, litteras pertinet*, sic *suspicatum esse in superioribus requirit quo referatur nec potest absolute subiungi*. Tantum igitur abest ut verbis *nulla suspicio carere velim*, ut potius credam pauca quaedam excidisse.

§ 16. Torquatus ut auctoritatem defensionis frangeret, Ciceronis inconstantiam et levitatem vehementius accusaverat, qui quum Autronium testimonio suo laesisset, Sullae defensionem, qui in eadem culpa versaretur, recepisset. Quam ob rem hanc veniam orator a iudicibus petit, ut patientur in hac causa se cum rei periculi propulsatione coniungere defensionem sui officii. Itaque exponit quae fuerit Autronii causa, quae sit Sullae. In quibus haec sunt: *Quod flagitium Lentulus non cum Autronio concepit? quod sine eodem illo Catilina facinus admisit? cum interim Sulla cum eisdem illis non modo noctem solitudinemque non quaereret, sed ne mediocri quidem sermone et congressu coniungeretur*. Quum consiteor diu me multumque cogitasse quid sit sermo mediocris aut mediocris congressus, nec tamen potuisse reperire, vereor ne multi me tardiorum esse iudicatur sint. Cum ceteris qui in huius loci interpretatione haereant et corruptelam odorentur communicabo quid factum esse suspicer. Bis autem hic mihi peccatum esse videtur: primum a librario qui post *quidem* nomen *die* omisserit: tum a correctore qui adiectivum *medio* tribus litteris auxerit. Nam Ciceronem puto scripsisse: *cum interim Sulla cum eisdem illis non modo noctem solitudinemque non quaeret, sed ne medio quidem die sermone et congressu coniungeretur*. Oppositio inter *noctem solitudinemque* et *medium diem*, quam orator hic quaevisse videtur, magis aures implet, quam sano rectoque iudicio omnia accurate ponderanti probatur. Verum eiusmodi genus dicendi ab Ciceronis ingenio non alienum esse censeo.

Non hoc uno 'loco *dem* et *die* ita scribarum oculos sefelle-

runt, ut alterutrum omissum sit. Apud Livium XXXVI. 5. in edicto: *qui senatores essent, quibusque in senatu sententiam dicere liceret, quique minores magistratus essent, ne quis eorum longius ab urbe Roma abiret, quam unde eo die redire posset; neve uno tempore quinque senatores ab urbe Roma absent: contrario errore atque supra in Sullana eo die scribitur pro eodem die, quod reponendum est.* Praeterea si veram edicti formam restitutam esse velis, utrumque *Roma abiicies*.

Ceterum quod loco Sullanae accidit, ut pro medicina vulnus super vulnus orationi sit inflictum, id Ciceronis scriptis crebro usu venit. Luculentissimum eius rei et certissimum exemplum praebet § 2. huius orationis, ubi bonorum librorum lectio est: *Sed ut ille vidit, quantum de mea auctoritate deripisset, tantum se de huius praesidiis deminuturum, sic hoc ego sentio, si mei facti rationem vobis constantiamque huius officii ac defensionis probaro, causam quoque me P. Sulla probaturum.* In ceteris autem libris *vidit* in *iudices* abiit; tum, ut oratio procederet, post *deminuturum* aut *speravit* aut *putavit* interpolatum est. Bene hic locus ex melioribus libris in altera editione Orelliana restitutus est, nisi quod in *sic hoc ego* medium vocabulum auctore libro Vaticano abiiciendum erat; *sic ego* post *ut ille ἐμφατικώτερον* dictum est, quam ut interpositum *hoc patiatur*.

Meliorem fortunam locus ille in § 2 expertus est, quam alius qui in simili causa versatur, in § 20. Nam ut in utroque corrumpendo post leviusculum librarii peccatum maior culpa correctoris est, sic hoc alter locus altero felicior, quod in illo libri melioris notae veram scriptoris manum servarunt, in hoc omnes libri cuiuscunque generis in corrupta lectione conspirant. Legitur autem in § 20: *Atque idem ego neque P. Sullam supplicem ferre, neque eosdem Marcellos pro huius periculis lacrimantes aspicere, neque huius M. Messallae, hominis necessarii, preces sustinere potui; neque enim est causa adversata naturae, nec homo nec res misericordiae meae repugnavit.* Pertinent haec ad defensionem officii sui quam Cicero supra inchoaverat, multum interesse inter causam Sullae quem defenderet, et Autronii quem testimonio suo damnasset.

Duo autem sunt quae patronus rogatus ut reum defendat considerare debet. Nam et in crimen inquirendum est, quod, si est atrox et compertum atque manifestum, impudenter defenditur; et mores rei vitaque spectanda est, quae si improba est et facinorosa, turpiter causa suscipitur. Igitur, ut iterum eadem brevius dicam, *causa* spectanda est et *homo*: possum etiam dicere *res* spectanda est et *homo*; nam in hac re *causa* et *res* sine ullo discrimine ponи video: *causa* a Cicerone in hac ipsa oratione § 18: *Propter hanc igitur tantam dissimilitudinem hominum atque causarum dissimilem me in utroque praebui: res* in libro I. ad Herennium § 9: *Tria sunt tempora quibus principio uti non possumus — aut cum turpem causam habemus, hoc est, cum ipsa res animum auditoris a nobis alienat etc. — Si causa turpitudinem habebit, exordiri poterimus his rationibus: rem non hominem, aut hominem non rem spectari oportere etc.*

Iam consideremus locum Sullanae de quo quaerimus ibique, quod salva sententia fieri posse vidiimus, aut *res* pro *causa* substituamus, aut *causa* pro *res*, in hunc modum: *neque enim est res adversata naturae, nec homo nec res misericordiae meae repugnavit; aut: neque enim est causa adversata naturae, nec homo nec causa misericordiae meae repugnavit.* Equis est qui haec ferre possit? Et feretur tamen tradita lectio, quoniam in varietate verborum *causa* et *res* vitium quo sententia laborat quodammodo dissimulatur et minus appetet? Sed est aliud corruptelae certissimum argumentum. Nam misericordia cadit in hominem non in causam sive rem. Ergone statim molestum *nec res eiiciemus?* Facillima hercle sanatio minimeque operosa, sed ita demum propria ac certa si demonstres, quemadmodum alicui in mentem venire potuerit addere quae abiicienda esse contendas. Velut in huius orationis § 19: *cum puerorum infantium cum matronarum ac virginum veniebat in mentem discriminem*, statim perspicio ignoratam constructionem genitivi in codice Bruxellensi peperisse *discrimen*; nec miror Leidensem 50 et alios libros in § 44 praebere: *Tu, cum tua vox numquam sit audita, cum indicio lecto, descripto, divulgato quieveris, tacueris, repente tantam rem enunciare audeas?* nam post-

quam ex *ementiare* factum erat *enunciare* oratio imperfecta erat, et *audeas* vel simile verbum requirere videbatur. Sed nostri loci diversa ratio est. Nihil excogitari potest cur cuiquam placere potuerit *nec res* inferre. Citius ergo dixerim hic, ut in § 2, 20, 44 quas supra tractavi, corruptam lectionem interpolationem peperisse. Itaque pro *nec res* rescribo *nec reus* et *deleo nec homo*; praeterea *est*, quod in optimis libris omittitur, ab Halmio monitus aptiore loco pono: *neque enim causa adversata naturae est, nec reus misericordiae meae repugnavit.*

Qui postquam *reus* in *res* transierat *nec homo* intulit recto ille quidem ductus est iudicio. Vedit enim quid post argumentum ex causae genere petitum sententia requereret ut plena atque integra esset; sed eumdem fugit *res* in praecedenti *causa* iam esse praeceptum. Quod si perspexisset *nec res* sine dubio delevisset. Atque ita hodie doctissimus quisque et intelligentissimus existimator sermonis Ciceroniani sine ulla offensione aut suspicione legeret quod corrector refecisset. Quod in quam multis locis usu veniat quis pronuntiare audeat?

Ceterum meam suspicionem quadammodo confirmat varia optimorum librorum lectio incertaque sedes illorum verborum quae interpolata esse puto. Nam in Vaticano legitur *nec res nec homo*, in Tegernseensi, quem sequuntur libri ceteri omnes, inverso ordine scribitur *nec homo nec res*.

§ 40. Ex indicio Allobrogum, quod consul Cicero statim postquam in senatu factum erat prescribendum ac deinceps describendum et divulgandum curaverat, accusator crimen in reum quaesiverat; sed ita a defensore refutatus erat ut quod responderet non haberet. *Exclusus hac criminatione Torquatus rursus in me irruit, me accusat: ait me aliter ac dictum sit in tabulas publicas rettulisse.* Evidem Ciceronem post *in me irruit* non puto adiecisse *me accusat*. Quamquam qui aliter sentiant iis ut suo iudicio utantur libenter concedo. Quos non magis possum ego argumentis cogere ut Ciceronem ita non scripsisse mecum sentiant, quam ipsi ita eum scripsisse rationibus pervincere. Sed erunt fortasse qui meam rationem probent. Quibus gratum erit me meum iudicium significasse.

Saepe enim sit ut inter legendum praeterviderimus quod moniti statim improbemus.

§ 46 sqq. Superbe ac fastidiose orator Torquati retundit petulantiam. *Mihi hoc credas velim: non iis libentissime soleo respondere, quos mihi videor facillime posse superare. Tu quoniam minime ignoras consuetudinem dicendi meam, noli hac lenitate nova abuti mea; noli aculeos orationis meae, qui reconditi sunt, excussoς arbitrari; noli id omnino a me putare esse amissum, si quid est tibi remissum atque concessum.* Cum illae valent apud me excusationes iniuriae tuae, iratus animus tuus, aetas, amicitia nostra, tum nondum statuo te virium satis habere, ut ego tecum luctari et congregri debeam. Quod si essem usu atque aetate robustior, essem idem qui soleo, cum sum lacessitus: nunc tecum sic agam tulisse ut potius iniuriam quam rettulisse gratiam videar. Malim quia reconditi sunt. Ita enim haec referuntur ad animum Torquati, cui lenitas Ciceronis nescio quos spiritus attulisset. Potest tamen librorum lectio sine gravi incommmodo retineri.

Aliter iudico de exitu loci quem adscripsi, qui tam obscurus est, ut non videatur interpretando posse explanari. Nam quid in Ciceronem contulit Torquatus beneficii, cuius ille gratiam referre deberet? aut quid hoc loco significare potest »nunc tecum sic agam ut lenis potius videar qui tuam iniuriam feram, quam gratus qui gratiam tibi non referam.“ Sententia huius loci longe diversa requirit, quae meis verbis ita comprehendo: »In te, Torquate, lenitatis laudem quaerere malo quam ingenii; itaque lacessitus non repugnabo, nec par pari referam aut etiam gravius, quod facile possum: sed parcendo tibi dignitatem meam servabo.“ Haec ipsa autem Ciceronis verbis mihi inesse videntur, modo *gratiam* deleas: *nunc tecum sic agam tulisse ut potius iniuriam quam rettulisse videar.* Videtur orator quaerens annominationem verborum *tulisse* et *rettulisse* insolentius esse locutus. Conferri potest pro Caecina § 85. *Velim recuperatores — sic existimat — huius rationis non modo non inventorem sed ne probatorem quidem esse me, idque me non ad meam defensionem attulisse, sed illorum defensioni rettulisse.* Quamquam loci nostri

paulo diversa ratio est. Nam *referre iniuriam pro rursus inferre Ciceronem non dicturum fuisse puto nisi certa causa fuisse cur retulisse quam aliud verbum ponere mallet.*

§ 67 sqq. Ex ipsius Ciceronis epistola de rebus suis gestis et de summa re publica ad Cn. Pompeium missa accusator demonstrare conatus erat Sullam quoque fuisse in priore illa coniuratione Catilinae. *Scilicet ego is sum qui existimem Cn. Pisonem et Catilinam et Vargunteium et Autronium nihil scelerate, nihil audacter ipsos per sese sine P. Sulla facere potuisse. De quo etiam si quis dubitasset antea num id quod tu arguis cogitasset, imperfecto patre tuo consule descendere Kalendis Ianuariis cum lictoribus, sustulisti hanc suspicionem, cum dixisti hunc, ut Catilinam consulem efficeret, contra patrem tuum operas et manum comparasse. Quod si tibi ego confitear, tu mihi concedas necesse est, hunc cum Catilinae suffragaretur, nihil de suo consulatu quem iudicio amiserat per vim recuperando cogitavisse: neque enim istorum facinorum tantorum, tam atrocium crimen, iudices, P. Sullae persona suscipit. Iam enim faciam, criminibus omnibus fere dissolutis, contra atque in ceteris causis fieri solet, ut nunc denique de vita hominis ac de moribus dicam. Levis error scribae facit ut neque enim istorum facinorum etc. cum superioribus cohaerere videantur. Ab hoc principio locus de vita ac moribus Sullae inchoatur. Post colon et, si nostram scribendi consuetudinem sequi velimus, a linea scribendum est: Neque etiam istorum facinorum etc.*

§ 73. In novo illo loco legimus: *Quid reliquam constantiam vitae commemorem, dignitatem, liberalitatem, moderationem in privatis rebus, splendorem in publicis? quae ita deformata sunt a fortuna, ut tamen a natura inchoata compareant. Quae domus! quae celebratio quotidiana! quae familiarium dignitas! quae studia amicorum! quae ex quoque ordine multitudo! Haec diu multumque et multo labore quaesita una eripuit hora. Qua ratione hic domus mentio inferri possit non assequor. Nam sive ponitur de aedibus sive intelligenda est de familia, neutrum ad splendorem ac dignitatem vitae urbanae pertinet, quae in Sulla antea fuisse significantur. Suspicor Ciceronem*

scripsisse: *quae domestica celebritas quotidiana.* Apponam locum ex oratione in Pisonem, unde optime cognoscitur quibus rebus dignitas civis Romani compareat, § 64: *Num etiam in hac quotidiana assidua urbanaque vita splendorem tuum, gratiam, celebritatem domesticam, operam forensem, consilium, auxilium, auctoritatem, sententiam senatoriam nobis aut, ut verius dicam, cuiquam es insino ac despiciatissimo antelaturus?*

§ 88. Levius est quod in pulcherrimo loco perorationis corrigere velim: *Nihil video esse in hoc P. Sulla, iudices, odio dignum, misericordia digna multa.* Neque enim nunc propulsandae calamitatis suae causa supplex ad vos, iudices, confugit, sed ne qua generi ac nomini suo nota nefariae turpitudinis inuratur. Nam ipse quidem, si erit vestro iudicio liberatus, quae habet ornamenta, quae solatia reliqua vitae, quibus laetari ac perfungi possit? Domus erit, credo, exornata; appetientur maiorum imagines; ipse ornatum ac vestitum pristinum recuperabit. Omnia, iudices, haec amissa sunt; omnia generis, nominis, honoris insignia atque ornamenta unius iudicij calamitate occiderunt. Scribendum est: *quae habebit ornamenta.*

#### ORATIO DE PROVINCIIS CONSULARIBUS.

Multum operae in hac oratione emendanda viros doctos posuisse constat, praeceteris Nic. Madvigium virum clarissimum: qui tam praecclare hanc rem gesserunt, ut raro aliquid ab iis praetermissum esse censeas, aut ab eorum sententia discedendum. Sunt tamen pauca quaedam utriusque generis. Velut in loco de flagitiosa Pisonis provinciae administratione § 8: *Huic vos non summittetis? hunc diutius manere patimenti? cuius, ut provinciam tetigit, sic fortuna cum improbitate certavit, ut nemo posset, utrum protervior an infelicior esset, iudicare: non satis prudenter novissimi editores Lambini conjectaram protervior recepisse videntur.* Requiritur adiectivum quod praecedenti substantivo *improbitate* accurate respondeat

totumque genus improbitatis comprehendat. Improbitas autem ita a protervitate differt, ut hoc certi cuiusdam vitiī nomen sit, illud omnium. Quamquam ego librorum *posterior* non suscipio. Nam etiamsi homines improbissimi latine dicuntur »*postremi*“ homines, inde non sequitur, ut qui altero improbior est recte dicatur eo esse »*posterior*.“ Unum solum verbum invenio quod propter praemissum *cum improbitate* huic loco accommodatum sit. Est ipsum adiectivum unde derivatur substantivum *improbitas*. Itaque lego: *utrum improbior an infelior esset*. Primam syllabam vocabuli *improbior* librarii post exitum antecedentis *utrum* omissoevidentur; tum in scriptura evanida ex *pbior* extricaverunt *pl'ior* scripseruntque *posterior*.

§ 10. Gabinio, Pisonis in consulatu collegae, qui Syriam provinciam obtinebat, praeter rem publicam male in bello gestam obiicitur avaritia, superbia, crudelitas in publicanos; quos ita afflxit atque evertit, ut perniciem effugere nequeant, nisi senatus auxilium ferat ac vectigalia cum insigni rei publicae incommodo remittat: *Iam vero publicanos miseros — tradidit in servitutem Iudeis et Syris, nationibus natis servituti. Statuit ab initio et in eo perseveravit ius publicano non dicere: pactiones sine ulla iniuria factas rescidit, custodias sustulit, vectigales multos ac stipendiarios liberavit; quo in oppido esset aut quo veniret, ibi publicanum aut publicani servum esse vertuit. Quid multa? crudelis haberetur, si in hostes animo fuisse set eo, quo fuit in cives Romanos, eius ordinis praesertim, qui est semper dignitate sua, benignitate magistratus sustentatus. Suspicor post semper, cuius ultima syllaba per compendium scripta esset, excidisse persimile compendium praepositionis pro: qui est semper pro dignitate sua benignitate magistratus sustentatus.* Quaeritur enim oppositio inter publicanorum conditionem in Gabinii provincia et eam conditionem qua in ceteris provinciis semper fuerunt. Discrimen autem non in publicanorum dignitate positum est, sed in animis magistratum. Nam sua dignitate publicani in Syria non minus sustentabantur quam alibi: sed eo in Gabinii provincia deteriore erant conditione, quod ibi dignitas iis benignitatem magistratus non conciliabat.

§ 15. *Hos vos de provinciis, si non aliquando deducendi es-  
sent, deripiendos non putaretis? et has duplices pestes sociorum,  
militum clades, publicanorum ruinas, provinciarum vastitates,  
imperii maculas teneretis?* At iūdem vos anno superiore hos  
eosdem revocabatis, cum in provincias pervenissent. Dudum ex  
libro manuscripto Perizonii Fol. 12. correxi: *cum vix in pro-  
vincias pervenissent, qui liber, ut Bruxellensis, habet cum vi  
in prov.* Hic editorum religionem non reprehendere non pos-  
sum, qui iudicium suum ita quibusdam codicum familiis man-  
cipatum habuerunt, ut veram lectionem ab ipsis in alias  
librorum familiae viliosa lectione repartam in marginem relegarint. In hoc certe loco debebant audaciores esse: nam  
si *vix* omittitur sententia otiosa est et non ferenda. Id sen-  
sisse videntur qui olim scripserunt: *cum in provincias iam  
pervenissent; quamquam improprium remedium adhibuerunt.*  
Ceterum non hoc uno loco *vi* et *vix* confunduntur. Iterum  
libros variare videbis in Catone § 71.

§ 22. Cicero, qui Pisonem et Gabinium sententia sua re-  
vocabat Caesarem in provincia retinebat, aliter censuit quam  
inimicis Caesaris placere poterat. Interrupta est eius oratio  
interpellatione cuiusdam senatoris, qui negabat eum inimicio-  
rem Gabinio debere esse quam Caesari, quo adiutore atque  
impulsore ante biennium patria expulsus fuisse. Cui Cicero  
ita respondet, ut dicat se communis utilitatis habere rationem  
potius quam doloris sui; idque se facere exemplo fortissimo-  
rum et clarissimorum civium. Tum commemorat exempla  
multorum virorum qui iustissimas inimicitias cum bene meri-  
tis civibus deposuerint. Postremo loco ponit quod in ipso fe-  
cerat Q. Metellus. *Quid? Q. Metellus Nepos nonne consul in  
templo Iovis optimi maximi permotus cum auctoritate vestra, tum  
illius P. Servilii incredibili gravitate dicendi absens necum  
summo suo beneficio rediit in gratiam?* Quamquam omnes om-  
nium familiarum libri conspirant, tamen rescribendum est:  
*tum illa P. Servilii incredibili gravitate dicendi.* Eamdem rem  
Cicero pluribus verbis exponit in Sestianae § 150, cuius par-  
tem adscribam, ut recte me supra scribere *illa* ipsius Cicero-  
nis auctoritate confirmem: *collacrimavit vir egregius ac vere*

*Metellus totumque se P. Servilio dicenti etiam tum tradidit, nec illam divinam gravitatem plenam antiquitatis diutius homo eiusdem sanguinis potuit sustinere et mecum absens beneficio suo rediit in gratiam.*

§ 29. Sed nihil erat quod in hac causa maxime homines sive virtutem Ciceronis et animi magnitudinem admirarentur, sive inconstantiam reprehenderent. Nam idem antea quum ageretur de ornando Caesare, de supplicatione, de stipendio exercitus, de decem legatis, ita locutus erat, ut omnes inteligerent, eum id quod rei publicae causa sentiret facere uberiorius propter ipsius Caesaris dignitatem. At ego idem nunc in provinciis decernendis, qui illas omnes res egi silentio, interpellor, cum in superioribus causis hominis ornamenta fuerint, in hac me nihil aliud nisi ratio belli, nisi summa utilitas rei publicae moveat. Nam ipse Caesar quid est cur in provincia commorari velit, nisi ut ea, quae per eum affecta sunt, perfecta rei publicae tradat? Amoenitas eum, credo, locorum — retinet. Quid illis terris asperius — inveniri potest? An redditus in patriam habet aliquam offensionem? Utrum apud populum, a quo missus, an apud senatum, a quo ornatus est? an dies auget eius desiderium, an magis oblivionem, ac laurea illa magnis periculis parta amittit longo intervallo viriditatem? Requiero exempla in quibus sententia interrogativa disiunctiva, qualis est »utrum dies auget eius desiderium, an magis oblivionem?“ ita per *an* superioribus annectatur, ut formam habeat quam supra videmus: *an dies auget eius desiderium, an magis oblivionem?* Utique Graevianae editionis interpunctio revocanda erat: *an dies auget eius desiderium? an magis oblivionem, ac laurea illa magnis periculis parta amittit longo intervallo viriditatem?* Ita enim orator in eadem oratione permanet quam in superioribus inchoavit et sententiae adversariorum interrogatione comprehensae ipse interrogationem reponit. Quamquam fieri potest ut Cicero totum locum paulo aliter scripserit. Erat enim quum suspicarer antiquos librarios ante oculos habuisse: *At redditus in patriam habet aliquam offensionem. Utrum apud populum, a quo missus, an apud senatum, a quo ornatus est? At dies auget eius desiderium. At magis oblivionem etc.; nec*

dum eam sententiam prorsus abiicio. Exempla duplicatae particulae at, ut altera sit adversantis (at dies auget eius desiderium), altera redarguentis (at magis oblivionem), dabit F. Hand in Tursellino Vol. I. p. 454.

§ 52. *Bellum Gallicum, patres conscripti, C. Caesare imperatore gestum est, antea tantummodo repulsum. — Ipse ille C. Marius — influentes in Italiam Gallorum maximas copias repressit, non ipse ad eorum urbes sedesque penetravit. Modo ille meorum laborum, periculorum, consiliorum socius, C. Pomptinus, fortissimus vir, ortum repente bellum Allobrogum atque hac scelerata coniuratione excitatum proeliis fregit eosque domuit qui laccosierant, et ea victoria contentus re publica metu liberata quievit. C. Caesaris longe aliam video fuisse rationem: non enim sibi solum cum iis, quos iam armatos contra populum Romanum videbat, bellandum esse duxit, sed totam Galliam in nostram dicionem esse redigendam. Quae Marius, Pomptinus in re Gallica fecerunt ita componuntur cum iis quae non fecisse dicuntur, ut ex his maxime appareat qua in re Caesaris administratio belli a superiorum ratione distet. Hi repulerunt qui laccosierant, non ultiro bellum intulerunt: Caesar fecit utrumque. Itaque quae superiores imperatores fecisse et quae non fecisse dicuntur ea in oratione non coniungenda sunt sed seiungenda recteque scribitur de Mario: Gallorum maximas copias repressit, non ipse ad eorum urbes sedesque penetravit: ubi vitiosum esset neque ipse — penetravit. Verum eadem ratio tenenda erat in loco de Pomptino. Ergo scribendum est: C. Pomptinus — domuit qui laccosierant, sed ea victoria contentus — quievit.*

§ 55. *Semitam tantum Galliae tenebamus antea, patres conscripti: ceterae partes a gentibus aut inimicis huic imperio aut infidis aut incognitis aut certe immanibus et barbaris et bellicosis tenebantur: quas nationes nemo umquam fuit quin frangi domarique cuperet: nemo sapienter de re publica nostra cogitavit iam inde a principio huius imperii, quin Galliam maxime timendam huic imperio putaret etc. Nexus sententiarum hic est: nemo umquam fuit quin Gallos dominari cuperet; nam aut*

inimici sunt, aut insidi, aut incogniti, aut certe immanes et barbari et bellicosi. Locum autem accurate consideranti non statim constabit utrum post *aut inimicis*, *aut infidis*, *aut incognitis* quartum membrum adiiciatur *aut certe immanibus et barbaris et bellicosis*, ita ut *aut incognitis* per se sit efferendum: an haec ita coniungenda sint, ut *aut incognitis aut certe immanibus et barbaris et bellicosis* pro uno membro habenda sint in cuius parte altera prior pars explicetur et corrigatur. Utramque rationem sequeris haerebis in interpretatione. Nam si *aut incognitis* per se pro tertio membro est, hanc sententiam loco inesse tibi statuendum erit, ut significetur Gallos esse domandos quia partim sint incogniti. Id autem oratorem voluisse nemo cuiquam credit. Verum praeterea in eiusmodi oratione sine sensu in quarto membro ponitur *aut certe*. Eae enim particulae locum suum habent, si ostendis te dare ac remittere maiora quae posueris, sed minora quae adiungas omnino pro veris habenda esse censere. Ponuntur igitur in gradatione ubi a maioribus ad minora descenditur. Itaque recte dicitur: domandi sunt Galli, quia sunt aut inimici aut insidi, aut certe immanes et barbari et bellicosi; nam ita descenditur ad minora: est enim levior sane causa cur eos domitos esse cupias immanitas et barbaries et ferocia, quam animus inimicus atque insidius. Verum interposito »*aut incogniti*« ante »*aut certe immanes*« in quarto membro adscenditur ad maiora; nam maior certe periculi metus est ab gente quam scias esse immanem et barbarem et bellicosam, quam ab gente quae cuiusmodi sit ignores. Ergo si *aut ignotis* per se pro tertio membro est, *aut certe* sine sensu quarto membro praeponitur. Nam ita non erit descensus ad minora sed adscensus ad maiora, in quo genere orationis illae particulae non usurpantur.

Atque ob eandem causam altera interpretandi ratio improbanda videtur, qua *aut incognitis aut certe immanibus et barbaris et bellicosis* uno membro comprehenduntur. Potest enim, si causa id postulat, inverso ordine dici: Galli domandi sunt, gens immanis et barbara et bellicosa, aut certe incognita. His enim inest ea gradatio quam *aut certe* significare solet. Nam populi incogniti metum incutere possunt, quia nec de animo

eorum in finitimos nec de multitudine ac copiis constat; sed hic metus incertus sine dubio minor est quam certus ille, quem praebet gens immanis et barbara et bellicosa. Verum quo ordine haec apud Ciceronem leguntur aut sententia vitiosa efficitur, aut *aut certe* positum est contra sermonis consuetudinem.

Ego levi mutatione haec expediri posse puto. Lego *aut incognitis, at certe immanibus et barbaris et bellicosis*, hoc sensu: Galli sunt aut inimici, aut infidi, aut incogniti; sed quos non novimus certe pro natura atque indole gentis sunt immanes et barbari et bellicosi, ac propterea timendi.

§ 56. *Nam illae sententiae virorum clarissimorum minime probandae sunt, quorum alter ulteriorem Galliam decernit cum Syria, alter citeriorem. Qui ulteriore, omnia illa, de quibus disserui paulo ante, perturbat: simul ostendit eam se tenere legem, quam esse legem negat — : simul et illud quoque facit, ut quod illi a populo datum sit id non violet, quod senatus dederit, id senator properet auferre. Alter belli Gallici rationem habet, fungitur officio boni senatoris: legem quam non putat eam quoque servat; praefinit enim successori diem. Quo mihi nihil videtur alienius a dignitate disciplinaque maiorum etc.* Scripsi de Madvigii sententia *eam se tenere legem pro librorum eam sentire legem*, et: *quo mihi nihil videtur alienius a dignitate disciplinaque maiorum quod idem vir doctus egregie restituit: nam libri praebent, qui quidem sunt melioris notae: quo mihi nihil videtur minus a dign. disc. mai.; alii vero correcti scilicet, in quibus est Leid. 50, quo mihi n. v. minus a dign. disc. maiorum dissidere.* Hoc iterum correxit Lambinus deditque pro *minus magis*, quem sequitur Orelliana I. Novissimi editores Madvicio obtemperarunt. Sed ita locum nondum perpurgatum esse existimo. Etenim tres afferuntur causae cur prioris sententia improbanda sit: quod belli Gallici rationem perturbet, quod legem Vatiniam quamquam legem non esse putet tamen servet: quod non sit boni senatoris quam provinciam senatus decretit auferre, quam populus dederit non tangere. Horum incommodorum alterius sententia unum habere dicitur, quod servetur lex Vatinia, ceteris

autem carere. Itaque quod in huius sententia incommodum esse dicitur, id necessario disiungendum est ab iis quae idem utiliter censuisse iudicatur. Ergo ante *legem* revocandum est sed. Tum in proximis tollatur asyndeton et duplicentur verbi *habet litterae* duae postremae: *habet et fungitur*. Vitiosum est praeterea: *legem quam non putat eam quoque servat*. Nam agitur de una lege Vatinia. Sententia requirere videtur ut scribatur *eam is quoque servat*: i. e. alter aequa ac prior ille legem Vatiniam servat. Totum locum ita scribo: *Alter belli Gallici rationem habet et fungitur officio boni senatoris: sed legem quam non putat eam is quoque servat*.

§ 39. *Nam ut C. Julius omnibus a senatu eximiis aut novis rebus ornatus per manus hanc provinciam tradat ei cui minime vos velitis, per quem ordinem ipse amplissimam sit gloriam consecutus ei ne libertatem quidem relinquat, adduci ad suspicandum nullo modo possum.* Iniuria deteriorum librorum lectio ac novis rebus, (ita certe habet Leid. 50) spreta est prae ceterorum aut novis rebus; nam qui novi honores in Cæsarem collati erant, iidem eximii erant. Itaque facio cum Orellio qui edidit ac novis rebus. Tum videndum erit annon in omnium librorum quotquot quidem novimus archetypo et ante per quem exciderit. Particula coniunctiva quamquam in nullo libro exstare traditur, mihi quidem necessario videtur restituendum: et per quem ordinem etc.

§ 42. Cicero ut quorundam interpellationibus respondeat, atque apud ceteros se purget qui tacita existimatione eum reprehenderent, in peroratione breviter explicat quae sibi sit ratio et causa cum Caesare. Itaque, dum se ipsum inconstitiae culpa liberare conatur, Caesaris acta, etiam ea quibus ipse eversus esset, defendere aut certe excusare cogitur. *Traduxit ad plebem inimicum meum, sive iratus mihi, quod me secum ne in beneficiis quidem videbat posse coniungi, sive exoratus.* Iterum cum Orellio omnium librorum in ante beneficiis abiiciendum erat. Is enim secum alterum in beneficiis coniungit, qui cum eo in alium beneficia confert. Superiora satis demonstrant eam huius loci sententiam non esse. Caesar

Ciceronem non in beneficiis sed *beneficiis* secum coniungere voluerat: § 41: *Consul ille egit eas res, quarum me participem esse voluit: quibus ego si minus assentiebar, tamen illius mihi iudicium gratum esse debebat. Me ille ut quinqueviratum acciperem rogavit: me in tribus sibi coniunctissimis consularibus esse voluit: mihi legationem quam vellem quanto honore vellem detulit; quae ego omnia non ingrato animo, sed obstinatione quadam sententiae repudiavi.*